
S i s t e m a S o c i o S a n i t a r i o 

Regione 
Lombardia 

ATS Brianza 

D E L I B E R A Z I O N E N. 

PUBBLICATA ALLALBO 
ON-LINE IL 

- 5 MAR. 2019 

D E L 
2 5 FEB. 2019 

O G G E T T O : APPROVAZIONE DEL PIANO FINALIZZATO AL CONTRASTO D E L GIOCO 
D'AZZARDO PATOLOGICO DI ATS BRIANZA, A SEGUITO D E L L E 
INDICAZIONI REGIONALI DI CUI A L L A NOTA GÌ.2019.000.3908 D E L 
31.01.2019 

L'anno.... il giorno 2JO del mese di 'FSVgXiP* <z> , in Monza nella sede legale dell'ATS 
della Brianza, il Direttore Generale Silvano Casazza prende in esame l'argomento in oggetto e 
delibera quanto segue 

I L D I R E T T O R E G E N E R A L E 

PREMESSO che con Delibera aziendale n. 736 del 26.11.2018 questa ATS ha: 
- recepito la DGR XI/585 del 01.10.2018 "Approvazione programma di attività per il 

contrasto al gioco d'azzardo patologico - attuazione DGR n. 159/2018 e DCR n. 
1497/2017"; 

- emesso il bando per la raccolta di manifestazioni di interesse da parte delle strutture presenti 
nel territorio di ATS Brianza disponibili a partecipare alla sperimentazione di servizi 
residenziali e semiresidenziali per il contrasto al disturbo da gioco d'azzardo patologico ai 
sensi della DGR 585/2018 - Allegato C; 

PREMESSO altresì che con Delibera aziendale n. 872 del 28.12.2018 è stato preso atto delle 
istanze pervenute a seguito del "Bando per la raccolta di manifestazioni d'interesse da parte delle 
strutture presenti nel territorio di ATS Brianza disponibili a partecipare alla sperimentazione di 
servizi residenziali e semiresidenziali per il contrasto al disturbo da gioco d'azzardo patologico ai 
sensi della d.g.r n.585/2018 - Allegato C - di cui alla deliberazione ATS Brianza n.736 del 
26/11/2018 e della nomina della commissione interna di valutazione per l'istruttoria delle stesse; 

VISTA la l.r. 30 dicembre 2009, n. 33 "Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità" e 
ss.mm.: 

- che all'art.2 annovera tra i principi delle politiche regionali, l'attuazione dell'attività di 
prevenzione e di promozione della salute in coerenza con il Piano Regionale della 
Prevenzione; 

- che all'art.53bis identifica tra gli obiettivi di salute dell'area della salute mentale la diagnosi 
e il trattamento appropriato dei disturbi mentali, dei disturbi neuropsichiatrici dell'infanzia e 
dell'adolescenza, dei disturbi da uso di sostanze e altri comportamenti da dipendenza, del 
disagio psicologico individuale e familiare, la prevenzione delle loro conseguenze nella vita 
personale e di relazione tramite interventi e percorsi di riabilitazione specifici, a partire 
dall'età evolutiva; 

- che altresì alPart.53bis favorisce la promozione di percorsi di cura e assistenza per i pazienti 
con patologie emergenti nell'ambito psicologico, delle dipendenze e dei disturbi psichiatrici 
di tutte le età, assicurando l'accesso a specifici programmi innovativi, compresi i percorsi a 
tutela della salute fisica; 

- che alPart.57 assegna alle ATS l'esercizio delle attività di prevenzione e controllo dei fattori 
di rischio per la popolazione e per il tramite dei dipartimenti di igiene e prevenzione 
sanitaria assicurano, in coerenza con i Livelli Essenziali di Assistenza e con il Piano 
Regionale della Prevenzione, la governance e l'orientamento dell'offerta di prestazioni di 

1 



prevenzione erogate dalle ASST e da altri soggetti accreditati e svolgono tra le altre attività 
anche la promozione di programmi di contrasto alle dipendenze; 

VISTA la legge regionale n. 8 del 21.10.2013 "Norme per la prevenzione e il trattamento del gioco 
d'azzardo patologico; 

RICHIAMATO i l Piano Regionale Prevenzione 2015-18 ex DGR. X/3654/2015 che ha inserito i l 
Gioco d'Azzardo Patologico (GAP) fra le dipendenze da sostanze e comportamenti da prevenire e 
contrastare attraverso azioni specifiche e generali, trasversali ai quattro setting "Luoghi di lavoro, 
Scuola, Comunità locale, Sanitario"; 

VISTO il DPCM 12.01.2017 "Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di 
cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502" Al i . 1 "Prevenzione 
Collettiva e Sanità Pubblica", specificatamente nella sezione dedicata alla prevenzione delle 
dipendenze, dispone lo sviluppo per "setting" (ambiente scolastico, ambiente di lavoro, comunità) 
di programmi di promozione della salute finalizzati alla prevenzione delle dipendenze ovvero 
l'attivazione di programmi intersettoriali per la prevenzione del rischio da dipendenza e per favorire 
le capacità personali; 

RICHIAMATO altresì i l paragrafo 5.2.17.2."Dipendenze" della DGR XI/1046 del 17.12.2018 
"Determinazione in ordine alla Gestione del Servizio Sociosanitario per l'esercizio 2019" che 
prevede che entro i l 30/06/2019 le ATS debbano avviare le attività di cui alla D.G.R. n. XI/585 del 
1/10/2018, volte ad accrescere le opportunità di prevenzione, diagnosi precoce, cura e riabilitazione 
del GAP a livello territoriale; 

DATO ATTO che dal 2015 i contenuti operativi dei piani per i l contrasto al GAP sono stati 
integrati nella più ampia programmazione dell'area della Promozione della Salute attraverso i Piani 
Integrati Locali di promozione della salute (PIL) e che ATS Brianza provvedere entro la scadenza 
prevista per la redazione del PIL (28.02.2019) a formalizzarne l'adozione; 

CONSIDERATO che i Programmi di attività per i l contrasto al gioco d'azzardo patologico 
Allegati A "Programma di attività per i l contrasto al gioco d'azzardo patologico", B "Programma 
operativo regionale" e C" Sperimentazione per i l contrasto al disturbo del gioco d'azzardo" della 
richiamata DGR n.XI/585/2018, dopo attenta analisi di contesto, riconoscendo la complessità dei 
fenomeni che sottendono i l GAP, attivano un coerente processo programmatorio fortemente 
orientato alla appropriatezza, alla integrazione ed alla intersettorialità delle azioni; 

PRESO ATTO che i l Piano finalizzato al contrasto al gioco d'azzardo patologico, di seguito 
denominato Piano GAP, redatto da ATS Brianza, è stato presentato agli stakeholder territoriali, 
come da verbali agli atti delle UO competenti, condividendo gli obiettivi programmatori promossi 
da ATS e raccogliendo le proposte all'interno della cornice definita; 

DATO ATTO che nel Programma Operativo regionale è stata stabilita la ripartizione dei Fondi 
(A11.D) e con DDG Welfare n.18069 del 04.12.2018 "Assegnazione delle risorse da corrispondere 
alle ats per l'attuazione del programma operativo regionale di cui alla DGR 585/2018 approvazione 
programma di attività per i l contrasto al gioco d'azzardo patologico - attuazione D.G.R. n. 159 del 
29/05/2018 e D.C.R. n. 1497 Del 11/04/ 2017", è stata assegnata alla ATS Brianza per la prima 
annualità una quota così suddivisa: 

Quota Obiettivo 2 Quota Obiettivo 3 Totale 

479.376 406.681 886.057 

2 



PRESO ATTO che i l Piano GAP di ATS, le cui azioni prenderanno avvio entro il primo semestre 
2019, ha previsto la suddivisione della quota assegnata tra le diverse azioni finalizzate al 
raggiungimento degli Obiettivi 2 e 3, così come declinato: 

O B I E T T I V O 2 O B I E T T I V O 3 

AZIONI S T I M E AZIONI S T I M E 

Potenziare l'attività di prevenzione 
e contrasto gap nel setting scuola 220.000,00 

Sperimeniazione di servizi 
residenziali e scmiresidenziali 
per il contrasto al gioco 
d'azzardo patologico 

189.028,00 

Potenziare l'attività di prevenzione 
e contrasto gap nel setting 
comunità 

110.000,00 Progetti area trattamentale 217.653,00 

Potenziare l'attività di prevenzione 
e contrasto gap nel setting mondo 
del lavoro 

80.000,00 

Azioni e sistema di coordinamento 69.376,00 

T O T A L E 479.376,00 406.681,00 886.057,00 

S T A B I L I T O che la quota relativa all'obiettivo 3 "Progetti area trattamentale", pari a € 217.653,00, 
è stata ripartita secondo i l criterio della popolazione dei singoli territori (Lecco, Monza, Vimercate), 
e all'interno di questi in percentuale relativa agli utenti in carico o che hanno avuto accesso ai 
servizi ambulatoriali pubblici e del privato accreditato, ed in particolare: 

Lecco 

Quota ASST Quota privato accreditato (SMI Broletto) Totale 

€ 53.873,47 € 7.069,37 € 60.942,84 

Monza 

Quota ASST Totale 

€65.295,90 € 65.295,90 

Vimercate 

Quota ASST Quota privato accreditato (SMI Aurora) Totale 

€ 70.937,47 €20.476,79 €91.414,26 

RITENUTO che il Piano GAP di ATS Brianza ex DGR XI/585/2018, coerente e rispondente alle 
finalità e agli obiettivi indicati dal legislatore regionale è stato predisposto ed inviato con nota prot. 
ATS Brianza n.3830 del 15.01.2019 a Regione Lombardia - Direzione Generale Welfare - Struttura 
Promozione della salute e screening e UO Programmazione Rete territoriale; 

DATO ATTO che la Direzione Generale Welfare - Struttura Promozione Della Salute e Screening 
e UO Programmazione rete territoriale - con nota prot. n. GÌ.2019.000.3908 del 31.01.2019 ha 
valutato positivamente i l Piano GAP di ATS Brianza, chiedendo altresì di implementare la 
pianificazione locale migliorandone gli aspetti evidenziati come "assenti" o "parzialmente presenti" 
nelle schede di verifica di congruenza obiettivo 2 e 3, allegate alla nota stessa; 

RITENUTO di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, i l 
"Piano finalizzato al contrasto al gioco d'azzardo patologico" di ATS Brianza, così come integrato 
con gli approfondimenti richiesti dalla DG Welfare con la nota soprarichiamata, 

RITENUTO altresì di confermare ruoli e funzioni dei componenti della Cabina di regia del Piano 
Locale GAP; 

3 



SU PROPOSTA del Responsabile del Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria; 

DATO ATTO che il presente provvedimento comporta oneri a carico di questa ATS pari a 
€886.057,00 per la prima annualità, che saranno iscritti al BPE 2019 con successivo atto 
deliberativo; 

VISTE: 
- l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 

Responsabile dell'Unità Organizzativa proponente 
- l'attestazione di regolarità contabile e della relativa copertura finanziaria da parte del 

Responsabile dell'UOC Economico Finanziario 
riportate in calce al presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario 

D E L I B E R A 

per le motivazioni indicate in premessa: 

- di approvare l'allegato documento denominato "Piano finalizzato al contrasto al gioco d'azzardo 
patologico" parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nel quale è definita la 
programmazione degli interventi della ATS della Brianza; 

- di provvedere alla presentazione del Piano GAP di ATS Brianza al Consiglio di Rappresentanza 
dei Sindaci nella prima seduta utile, a seguito dell'atto di approvazione aziendale; 

- che i l presente atto comporta oneri a carico di questa ATS pari a €886.057,00 per la prima 
annualità, suddivisi come in tabella sotto riportata, e che saranno successivamente dettagliati e 
imputati ai relativi conti di costo con ulteriore provvedimento aziendale: 

O B I E T T I V O 2 O B I E T T I V O 3 

AZIONI S T I M E AZIONI S T I M E 

Potenziare l'attività di prevenzione 
e contrasto gap nel setting scuola 220.000,00 

Sperimentazione di servizi 
residenziali e semiresidenziali 
per il contrasto al gioco 
d'azzardo patologico 

189.028,00 

Potenziare l'attività di prevenzione 
e contrasto gap nel setting 
comunità 

110.000,00 Progetti area trattamentale 217.653,00 

Potenziare l'attività di prevenzione 
e contrasto gap nel setting mondo 
del lavoro 

80.000,00 

Azioni e sistema di coordinamento 69.376,00 

T O T A L E 479.376,00 406.681,00 886.057,00 

- di stabilire, in particolare, che la quota relativa all'obiettivo 3 "Progetti area trattamentale", pari a 
€ 217.653,00, sarà così ripartita: 

4 



Lecco 

Quota ASST Quota privato accreditato (SMI Broletto) Totale 

€ 53.873,47 € 7.069,37 € 60.942,84 

Monza 

Quota ASST Totale 

€ 65.295,90 € 65.295,90 

Vimercate 

Quota ASST Quota privato accreditato (SMI Aurora) Totale 

€ 70.937,47 €20.476.79 €91.414,26 

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo; 

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

- di disporre l'invio della presente deliberazione alle Unità Organizzative interessate. 

IL DIRETTORE 
AMrytìNISTRATIVO 
(Antonietta Ferrigno) 

IL DIRETTORE GENERALE 

DIRETTORE 
SANITARIO 

(Emerico Maurizio 
Panciroli) 

4 ^ u T 

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO 
(Lorenzo Brugola) 

5 



A T T E S T A Z I O N E DI REGOLARITÀ' T E C N I C A E C O N T A B I L E 

UO PROPONENTE: Dip. Igiene e Prevenzione Sanitaria 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

IL RESPONSABILE 
mìettarq&ellft 

(firma) 

UOC E C O N O M I C O FINANZIARIO 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente provvedimento: 

Bilancio anno 2019 | v | Sanitario | | Socio Sanitario Integrato (ASSI) | | Sociale 

Impegno: 

Conto n.: Importo: 

NOTE: 

Parte riservata ad acquisti di beni e servizi al di fuori delle Convenzioni CONSIP, ARCA e MEPA 

UO PROPONENTE: 

• Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non sono oggetto di convenzione 
attiva presso la Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze, per cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure presso l'Azienda Regionale Centrale Acquisti (ARCA) S.p.A. 
di cui alla L.R. n. 33 del 28.12.2007 e ss.mm.ii. 

• Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all'art. 3, comma 1 lett. ecce) del Decreto 
Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. ovvero è presente ma trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non 
idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze specifiche e particolari dell'Agenzia. 

IL RESPONSABILE 
(nominativo) 

C E R T I F I C A T O DI P U B B L I C A Z I O N E 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Agenzia 
per la durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, lì Il Funzionario addetto 

6 


